
2022학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(4차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 601,118,000

제1조 2022학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 601,118,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 601,118 595,744 5,374 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -920 2,430 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,464 157,355 26.1

기본적 교육활동 684 124,126 20.6

선택적 교육활동 3,722 81,075 13.4

교육활동 지원 -427 75,032 12.4

학교 일반운영 -149 161,100 26.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,566 579,379 96.3

이전수입 기타이전수입 -33 5,190 0.8

자체수입 학부모부담수입 -428 9,979 1.6

자체수입 행정활동수입 269 2,850 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,720 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 584,569 579,036 5,533

1.지방교육행정기관이전수입 579,379 573,813 5,566

1.교육비특별회계전입금수입 579,379 573,813 5,566

1.교육비특별회계전입금 579,379 573,813 5,566

1.학교운영비전입금 192,406 192,406 0

2.목적사업비전입금 386,973 381,407 5,566 학생무료급식비(초,중) : 851,000원 * 1교 = 851,000

학생무료급식비(유) : 63,000원 * 1교 = 63,000

초등돌봄전담사인건비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 918,000원 

* 1교 =
918,000

유아학비(교육과정) : -1,000원 * 1교 = -1,000

유아학비(방과후과정) : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 449,000

원 * 1교 =
449,000

학교방역비추가지원 : 250,000원 * 1교 = 250,000

유치원 방과후 과정 퇴직금 : 2,827,000원 * 1

교 =
2,827,000

2.기타이전수입 5,190 5,223 -33

1.학교회계간이전수입 5,190 5,223 -33

1.다른학교회계전입금 5,190 5,223 -33

1.다른학교회계전입금 5,190 5,223 -33 교직원급식비 : -33,000원*1교 = -33,000

2.자체수입 12,829 12,988 -159

1.학부모부담수입 9,979 10,407 -428

1.수익자부담수입 9,979 10,407 -428

1.급식비 9,979 10,407 -428

1.급식비 9,979 10,407 -428 교직원급식비 : -489,000원*1교 = -489,000

세별반공동급식비 : 61,000원*1교= 61,000

2.행정활동수입 2,850 2,581 269

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,650 2,381 269

1.이자수입 1,152 1,140 12

1.이자수입 1,152 1,140 12 이자수입 : 12,000 = 12,000

2.기타행정활동수입 1,498 1,241 257

1.기타행정활동수입 1,498 1,241 257 공사수도광열비 : 257,000 = 257,000

3.기타수입 3,720 3,720 0

1.전년도이월금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

세입합계 601,118 595,744 5,374
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,430 3,350 -920

1.교직원 복지 및 역량강화 2,430 3,350 -920

1.교직원역량강화 1,430 2,350 -920

1.[초]직무연수 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
직무연수경비 : (250,000원*0회) - 

250,000원 =
-250,000

2.[초]자율연수 1,430 2,100 -670

1.일반수용비 1,430 2,100 -670
교원자율연수경비 : (143,000원*10

명)-(200,000원*10명)=
-570,000

기타직자율연수경비 : (50,000원*0회) 

-(50,000원*2회)=
-100,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,355 154,891 2,464

1.급식 관리 99,521 99,068 453

1.학교급식운영 99,521 99,068 453

1.[초]조리원인건비 545 545 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원복지비 245 245 0

2.[초]급식재료구입비 62,894 62,441 453

1.급식용식재료비 62,894 62,441 453 급식식재료구입 : 453,000원*1식= 453,000

3.[초]급식운영비 20,318 20,318 0

1.일반수용비 11,486 11,486 0

2.연료비 2,668 2,668 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 5,324 5,324 0

4.[초]위탁급식비 13,314 13,314 0

1.일반수용비 13,314 13,314 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,583 1,650 -67
운영비 : 1,583,000원*1회-(330,000원*5

회)=
-67,000

2.연료비 867 800 67
연료비 : (86,700원*10회)-(100,000원*8

회)=
67,000

2.보건관리 26,454 26,235 219

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,609 19,359 250

1.[초]학생건강검사 284 284 0

1.학생복지비 284 284 0

2.[초]보건실운영 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)14,395 14,395 0

1.기간제직원인건비 10,449 10,449 0

2.일반수용비 2,890 2,890 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.[초]감염병예방관리 3,730 3,480 250

1.일반수용비 3,730 3,480 250
일상회복지원 방역용품 : 25,000원*10종*1

회=
250,000

2.학교환경위생관리 6,845 6,876 -31

1.[초]먹는물관리 2,974 2,996 -22

1.일반수용비 2,974 2,996 -22
정수기유지보수 : ((50,000원*6회) - 

300,000원)-22,000원 =
-22,000

2.[초]공기질측정 871 880 -9

1.일반수용비 871 880 -9
공기질측정검사수수료 : ((880,000원*1회)

 - 880,000원)-9,000원 =
-9,000

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 31,380 29,588 1,792

1.학생복지운영 31,380 29,588 1,792

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 8,002 6,210 1,792

1.일반수용비 2,764 3,210 -446
보험료 : ((400,000원*1회) - 400,000

원)+254,000원 =
254,000

수리및일반관리비 : ((562,000원*5회) - 

2,810,000원)-700,000원 =
-700,000

2.연료비 5,238 3,000 2,238
연료비 : ((200,000원*15회) - 3,000,000

원)+2,238,000원 =
2,238,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 23,216 23,216 0

1.무기계약직원인건비 20,857 20,857 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,809 1,809 0

3.기본적 교육활동 124,126 123,442 684

1.교과 활동 61,966 61,369 597

1.교과활동지원 21,160 21,480 -320

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,180 1,500 -320

1.운영수당 1,180 1,500 -320
보결수당 : ((10,000원*75회*2학

기)-1,500,000원)-320,000원=
-320,000

3.[초]기초학력지도 7,100 7,100 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 956 956 0

4.[초]문화예술교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]세별어울림공동교육과정(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]교과보충(심화)지도(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 11,332 11,332 0

1.[초]교과운영 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]과학실환경개선사업비(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 8,180 8,180 0

1.[초]교과운영 2,180 2,180 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]스포츠클럽외부환경개선비(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.외국어 교과활동 4,496 4,496 0

2.[초]외국어강사 4,496 4,496 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.교육운영비 464 464 0

5.유치원 교과활동 16,798 15,881 917

1.[초]교과운영 11,360 11,360 0

1.일반수용비 374 360 14
현수막제작 : ((60,000원*2회) - 120,000

원)+10,000원 =
10,000

교육계획서제작 : ((10,000원*4권) - 

40,000원)+4,000원=
4,000

2.운영수당 5,686 5,700 -14
수업보결수당 : ((10,000원*15시

간)-150,000원)-14,000원 =
-14,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0

2.[유]유아학비(목) 4,838 3,921 917

1.교육운영비 4,838 3,921 917
교육과정 : ((100,000원*4명*3월) - 

(33,890+46,780))-1,120,000원-1,000원=
-1,000

(성립전_4추)교육과정 : (300,000원*1명) 

+ (242,850원*2명)  + (132,140원*1명) = 
918,000

3.[유]교수용태블릿PC지원(목) 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 62,160 62,073 87

1.자율활동 47,208 47,134 74

1.[초]학생회활동지원 1,574 1,500 74

1.교육운영비 1,574 1,500 74
학생자치활동운영비 : ((750,000원*2

회)-1,500,000원)+74,000원=
74,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영(목) 16,000 16,000 0

2.교육운영비 15,100 15,100 0
학생기획교육과정행사운영 : ((1,000,000

원*1회)-1,000,000원)-156,000원 =
-156,000

마을교육공동체 교육과정운영 : (93,000원

*1회)-186,000원=
-93,000

창의적체험활동학생동아리 : ((100,000원

*35회)-3,500,000원)+374,000원 =
374,000

인성,인권교육운영 : ((300,000원*2

회)-600,000원)-45,000원=
-45,000

진로교육 : ((400,000원*1회)-400,000

원)-80,000원=
-80,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]온종일놀이마당 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0

8.[초]행복온마을지원사업교육과정지원비(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,124 1,548 -424
숙박비(교직원) : ((82,000원*9

명)-738,000원)+81,000원=
81,000

음식문화체험(교직원) : ((30,000원*3회*9

명)-810,000원)-505,000원=
-505,000

2.교육운영비 8,876 8,452 424
예술문화체험비 : ((137,000원*32

명)-4,384,000원)-28,000원=
-28,000

음식문화체험비(학생) : ((30,000원*3회

*22명)-1,980,000원)-995,000원=
-995,000

숙박비(학생) : ((82,000원*22

명)-1,804,000원)-84,000원=
-84,000

운영비 : ((284,000원*1회)-284,000

원)+1,531,000원=
1,531,000

9.[초]행복온마을 골프꿈나무지원비(목)15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 640 640 0
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3.교육운영비 5,860 5,860 0

4.비품구입비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 14,202 14,189 13

1.[초]수학여행 5,202 5,202 0

1.여비 666 666 0

2.교육운영비 4,536 4,536 0

2.[초]현장학습 2,350 2,337 13

1.교육운영비 2,350 2,337 13
간식비 : ((-3,000원*5명*12회)-180,000

원)+373,000원=
13,000

3.[유]현장학습(유) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]사제동행평화통일캠프운영(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0
식비 : ((10,000원*22명*4식)-880,000

원)-20,000원=
-20,000

골든벨행사물품구입 : ((611,000원*1

회)-611,000원)+200,000원=
200,000

학생상품비 : ((20,000원*36명)-720,000

원)-180,000원=
-180,000

3.동아리활동 350 350 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 350 350 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 140 140 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 81,075 77,353 3,722

1.방과후학교 운영 75,821 72,003 3,818

1.방과후학교운영 2,850 2,850 0

1.[초]특기적성교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0
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3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.돌봄교실운영 23,179 22,969 210

1.[초]돌봄교실운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 1,970 1,960 10
돌봄교실운영 : ((-320,000원*1

회)+320,000원)+10,000원=
10,000

2.비품구입비 520 530 -10
운영비품구입 : ((320,000원*1회)-320,000

원)-10,000원 =
-10,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,689 20,479 210

1.무기계약직원인건비 18,464 18,464 0
근속수당  : ((234,000원*1명)-234,000

원)-39,000원=
-39,000

급식비 : ((114,500원*6월)-687,000

원)-34,000원=
-34,000

연장근로수당 : ((49,000원*1회)-49,000

원)+73,000원 =
73,000

2.운영수당 210 0 210 대체인력수당 : 210,000원*1명= 210,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,465 1,465 0

3.유치원방과후과정운영 49,792 46,184 3,608

1.[유]유치원방과후과정운영 5,795 5,347 448

1.교육운영비 5,795 5,347 448 (성립전_4추)유아학비방과후과정비(목) : (150,000원*1

명) + (116,070원*2명)+ (66,070원*1명) =
449,000

유아학비방과후과정비(목) : ((50,000원*4

명*3월 )-600,000원)-1,000원=
-1,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사운영43,997 40,837 3,160

1.기간제교원인건비 39,304 36,144 3,160 초과근무수당(자체) : 333,000원*1명= 333,000

퇴직금 : 2,827,000원*1명= 2,827,000

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.기간제교원법정부담금 3,743 3,743 0

2.독서활동 5,254 5,350 -96

1.독서활동운영 5,254 5,350 -96

1.[초]도서구입 4,487 4,500 -13

1.도서구입비 4,487 4,500 -13
도서구입 : ((2,250,000원*2회)-4,500,000

원)-13,000원 =
-13,000

2.[초]도서관운영 521 600 -79

1.교육운영비 521 600 -79
도서관운영비 : ((100,000원*6회)-600,000

원)-79,000원=
-79,000

3.[초]책꾸러미지원 246 250 -4
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1.학생복지비 246 250 -4
신입생도서구입비 : ((70,000원*1

회)-70,000원)-4,000원=
-4,000

5.교육활동 지원 75,032 75,459 -427

1.교무업무 운영 8,667 8,703 -36

1.교무학사운영 8,667 8,703 -36

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 3,757 4,113 -356

1.일반수용비 1,538 1,538 0

2.여비 135 135 0

3.교육운영비 1,190 1,190 0

4.일반업무추진비 644 1,000 -356
교직원워크숍식비 : ((250,000원*4

회)-1,000,000원)-356,000원==
-356,000

5.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,720 1,400 320

1.교육운영비 1,720 1,400 320
행사용품 구입 : ((70,000원*10종*2

회)-1,400,000)+320,000원=
320,000

5.[유]교무학사운영(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,144 1,144 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 144 144 0

1.[초]안전교육 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

3.학습지원실 운영 46,610 46,617 -7
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1.방송실운영 293 300 -7

1.[초]방송실운영 293 300 -7

1.일반수용비 293 300 -7
방송실 운영물품 구입 : ((150,000원*2

회)-300,000원)-7,000원=
-7,000

2.정보화실운영 46,317 46,317 0

1.[초]학교정보화지원 6,317 6,317 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,057 2,058 -1
전산소모품구입 : ((60,000원*1회) - 

60,000원)-1,000원 =
-1,000

3.비품구입비 3,072 3,071 1
모니터구입 : ((250,000원*1대 )-250,000

원)+1,000원=
1,000

2.[초]맞춤형원격수업환경구축사업비(목)40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 37,000 37,000 0

4.교육여건 개선 18,611 18,995 -384

1.교육환경개선 18,611 18,995 -384

1.[초]교실환경개선 7,611 7,995 -384

1.비품구입비 7,611 7,995 -384
교실청소기구입 : ((285,000원*7

대)-1,995,000원)-384,000원=
-384,000

2.[초]어울림교육환경개선(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0
현관벽체공사 : ((5,440,000원*1

식)-5,440,000원)-70,000원=
-70,000

조명전기공사 : ((560,000원*1식)-560,000

원)+70,000원=
70,000

3.[초]행복온마을청소년놀이공간지원(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 632 632 0

2.비품구입비 4,368 4,368 0

6.학교 일반운영 161,100 161,249 -149

1.학교기관 운영 60,943 55,234 5,709

1.부서기본운영 41,846 35,804 6,042

1.[초]교장실운영 7,536 7,180 356

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,136 3,780 356
기관및부서운영경비 : ((30,000원*3명*3

회)-270,000원)+356,000원=
356,000

홍의봉 2023년 02월 13일 15시 59분 52초 14 전라북도교육청 계남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,610 22,924 5,686

1.일반수용비 6,141 6,493 -352
일반운영물품구입 : ((116,000원*1

회)-116,000원)+300,000원=
300,000

사무기기유지보수 : ((100,000원*5

회)-500,000원)-300,000원=
-300,000

업무용도서구입 : ((100,000원*2

종)-200,000원)-200,000원=
-200,000

일반직교육경비 : ((100,000원*2

회)-200,000원)-160,000원 =
-160,000

산업안전보건교육경비 : ((200,000원*1명

*1회)-200,000원)+8,000원=
8,000

2.여비 11,007 9,731 1,276
출장여비 : ((611,000원*1회)-611,000

원)+1,276,000=
1,276,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 10,562 5,800 4,762
행정비품구입 : (10,562,000원*1식) - 

5,800,000원 =
4,762,000

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 19,097 19,430 -333

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,467 6,800 -333

1.전기요금 6,267 6,600 -333
유치원전기요금 : ((550,000원*12

월)-6,600,000원)-333,000원=
-333,000

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,410 4,410 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

3.[초]유치원운영 8,220 8,220 0

1.일반수용비 7,052 7,130 -78
사무기기유지보수 : ((-400,000원*1

회)+400,000원)-78,000원=
-78,000

2.여비 800 800 0

3.우유급식비 368 290 78
우유급식비 : ((-50,000원*3월)+150,000

원)+78,000원=
78,000

2.시설 장비 유지 97,862 103,715 -5,853

1.학교시설장비유지 97,862 103,715 -5,853

1.[초]공공요금및제세공과금 26,552 33,872 -7,320

1.전기요금 19,500 24,500 -5,000
전기요금 : ((2,500,000원*1식)-2,500,000

원)-5,000,000원=
-5,000,000

홍의봉 2023년 02월 13일 15시 59분 52초 15 전라북도교육청 계남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 3,000 -1,000
상하수도료 : ((500,000원*1식)-500,000

원)-1,000,000원=
-1,000,000

3.기타공공요금 5,052 6,372 -1,320
전화요금 : ((80,000원*12월)-960,000

원)-300,000원=
-300,000

우편요금 : ((10,000원*13회)-130,000

원)-50,000원=
-50,000

환경개선부담금 : ((50,000원*2

회)-100,000원)-100,000원=
-100,000

인터넷통신비 : ((400,000원*12

월)-4,800,000원)-800,000원=
-800,000

기타공공요금 : ((20,000원*5회)-100,000

원)-100,000원=
-100,000

유선방송료 : ((13,500원*12월)-162,000

원)+30,000원=
30,000

2.[초]시설관리용역 3,840 3,969 -129

1.일반수용비 3,840 3,969 -129
소방시설관리용역 : ((100,000원*12

월)-1,200,000원)-12,000원=
-12,000

전기안전관리용역(자체) : ((117,000원*1

식)-117,000원)-117,000원=
-117,000

3.[초]시설일반관리 16,618 15,422 1,196

1.일반수용비 16,618 15,422 1,196
시설물보수및수리 : ((500,000원*1

식)-500,000원)+1,200,000원=
1,200,000

시설관리용품구입 : ((600,000원*4

회)-2,400,000원)+300,000원=
300,000

교실청소용물걸레교체 : ((56,000원*10

회)-560,000원)-56,000원=
-56,000

냉난방기청소소독 : ((700,000원*1

식)-700,000원)-100,000원=
-100,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : 

((450,000원*1회)-450,000원)-148,000원=
-148,000

4.[초]화장실관리 1,250 850 400

1.일반수용비 1,250 850 400
소모품구입 : ((250,000원*1회)-250,000

원)+400,000원=
400,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]청소원인건비 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

8.[초]시설관리원인건비 27,104 27,104 0

1.무기계약직원인건비 24,678 24,678 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 2,295 2,300 -5

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,495 1,500 -5

1.[초]학부모회운영 95 100 -5

1.일반업무추진비 95 100 -5
식비 : ((50,000원*1회*2학기)-100,000

원)-5,000원=
-5,000

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
학부모교육 운영비 : ((30,000원*30

회)-900,000원)+116,000원=
116,000

부모교육운영물품 : ((200,000원*1

회)-200,000원)-116,000원 =
-116,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 601,118 595,744 5,374
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